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Origami - sztuka składania papieru

Prawdopodobnie sztuka składania papieru rozwinęła się w pierwszym wieku naszej ery w Chinach, jako istotny element ceremoniału religijnego (jednak nie ma dowodów potwierdzających tą tezę). Zgodnie z tradycją krajów Azji Wschodniej
zmarłych należy zaopatrzyć w przedmioty codziennego użytku, a podczas rocznicy śmierci bliskiej osoby krewni zobowiązani są spalić papierowe modele przedmiotów i figurki zwierząt.

Szczególny rozwój sztuki składania papieru nastąpił w Japonii, gdzie origami pełniło funkcje religijne oraz użytkowe (np. "tato" - małe torebki lub pojemniczki do przechowywania drobnych przedmiotów codziennego użytku w gospodarstwie
domowym, nasion lub przypraw). Składanie papieru stało się celem samym w sobie wówczas, gdy pojawił się tani papier. Występowało również w krajach Europy Zachodniej, ale było mniej zaawansowane i występowało sporadycznie.
Rozpoczęło się już w starożytnym Egipcie i w Bizancjum. Bardziej złożone, obrzędowe składanie serwetek pojawiło się w XVI wiecznej Europie.

Japońska i Zachodnia sztuka składania rozwijały się w izolacji przez większość czasu, aż do końca XIX wieku. Wówczas w Japonii origami uprawiano według klasycznych reguł,
które z czasem zostały przeniesione na grunt europejski i do Stanów Zjednoczonych.

Dziś w sztuce składania papieru zaznaczają się trzy kierunki rozwoju: Pierwszy z nich pozostaje ściśle w nurcie tradycji, tzn. formą wyjściową jest kwadrat, nie wolno ciąć ani
kleić, warianty modeli powstają jedynie w wyniku zmiany gatunku lub koloru papieru. Kierunek zreformowany dopuszcza formy podstawowe prostokąta i trójkąta, trzeci zaś
dopuszcza wycinanie i klejenie. Rozwój współczesnego origami zawdzięczamy w dużym stopniu pomysłowości miłośników sztuki składania papieru na Zachodzie. Zachodnie
podejście do sztuki składania papieru zyskało aprobatę Toshie Takahamy, która odkryła je na Wystawie Światowej w Nowym Jorku w roku 1965. Innowacje w tym zakresie
zostały zaadoptowane przez japońskich kreatorów, takich jak Dokuohtei Nakano i wchłonięte przez rodzimą tradycję. Innymi innowatorami japońskiego origami byli miedzy
innymi Kunihiko Kasahara i Yoshihide Momotani.

Zagadnienie wykorzystania matematyki w składaniu papieru zostało po raz pierwszy dokładnie omówione podczas światowej konferencji zorganizowanej przez Humiaki Huzita
(japoński naukowiec pracujący we Włoszech) w grudniu 1989 roku. Na konferencję pod tytułem "Origami Science and Technology" zaproszonych zostało wielu matematyków i
naukowców zainteresowanych orgiami. Był to prawdziwy początek tworzenia matematycznych podstaw teorii składania papieru.

W ostatnich latach nastąpił wzrost zaangażowania nie tylko matematyki, ale i innych nauk w origami. Prowadzone są badania nad wykorzystaniem sztuki składania papieru w
edukacji oraz terapii osób niepełnosprawnych. Bardzo często wykorzystuje się origami w terapii chociażby dzieci z zaburzeniami mowy. Z pedagogicznego punktu widzenia
zajęcia z wykorzystaniem origami kształtują twórczą aktywność, pomysłowość, staranność i poczucie estetyki itp. Dają satysfakcję z osiągniętego efektu. Pozwalają rozwinąć
predyspozycje osób o wysokiej wrażliwości artystycznej i szczególnych uzdolnieniach manualnych. Dla każdego, kto spróbuje zgłębić tajniki sztuki składania papieru
najważniejsza jest radość tworzenia, oparta na uruchomieniu wyobraźni przestrzennej i wiedzy z podstaw geometrii.

Dawniej nauczyciele origami uczyli składania krok po kroku. Po zniszczeniu wzoru praktycznie nie było już szans odtworzenia dzieła. Dlatego mimo wielowiekowej tradycji zachowało się ich niewiele. Wielcy kreatorzy pragnąc, aby ich modele
były powszechnie znane i składane, dążyli do rozpowszechnienia wzorów poprzez ujednolicenie i uproszczenie diagramów. W tym celu opracowano swoisty "język origami", zrozumiały i czytelny dla wszystkich, umożliwiający miłośnikom
składania porozumiewanie się ponad barierami językowymi. Akira Yoshizawa i Samuel Randlett jako pierwsi wprowadzili jednolity, standardowy system symboli stosowany w origami. Ich praca w istotny sposób przyczyniła się do dynamicznego
rozwoju tej sztuki. Wynalazcy papierowych figurek opisują kolejne kroki za pomocą języka symboli geometrycznych, który znacznie przyczynił się do rozpowszechnienia tej sztuki. W diagramach wykorzystuje się graficzne symbole oznaczające
poszczególne rodzaje zgięć (http://www.origami.art.pl/zasady/symbolika-origami). Piękne i pełne wdzięku figurki można składać ze wszystkich gatunków papieru, które są równocześnie dość miękkie, by łatwo dawały się zaginać i dostatecznie
sztywne, by można było figurki ustawić.

Osobom, którym spodobały się piękne modele origami przedstawione na wystawie w holu Biblioteki UŁ oraz zainteresowanym historią sztuki składania papieru proponuję skorzystanie z bogatej literatury dotyczącej tego zagadnienia
znajdującej się w zbiorach BUŁ.
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Nowe usługi dla Czytelników

Od 13 stycznia br. Biblioteka UŁ udostępniła czytelnikom społeczności akademickiej (studenci, doktoranci i pracownicy Uniwersytetu Łódzkiego) dwie nowe usługi.

Pierwszą z nich jest urządzenie samoobsługowe - książkomat, czynne 24 godz. na dobę, przez 7 dni w tygodniu. Urządzenie wyglądem przypomina paczkomat do odbioru
przesyłek i znajduje się w przedsionku starego gmachu BUŁ. Wejście do pomieszczenia z książkomatem oraz korzystanie z niego są możliwe dzięki ważnej elektronicznej
karcie bibliotecznej lub legitymacji studenckiej. Czytelnik przez internet zamawia wybrany tytuł, a potem czeka na powiadomienie, że książka jest gotowa do odbioru.
Szczegółowe zasady dotyczące korzystania z usługi regulują Przepisy porządkowe: http://www.lib.uni.lodz.pl/?idx=uslugi#ksiazkomat

Drugą usługą, jaka została udostępniona od nowego roku, jest zdalne zamawianie cyfrowych kopii artykułów z czasopism drukowanych, będących w posiadaniu Biblioteki,
skatalogowanych w komputerowym systemie bibliotecznym i oznaczonych przyciskiem �Zamawianie kopii�. Kopie dostarczane są pocztą elektroniczną na konto mailowe
podane przez czytelnika w formularzu zamówienia. Czytelnik może zamówić jednorazowo maksymalnie 5 artykułów. Zlecenia realizowane są na bieżąco od poniedziałku do
piątku w godzinach 10.00-18.00. Dostarczanie kopii jest bezpłatne. Szczegółowe zasady korzystania z usługi regulują Przepisy porządkowe: http://www.lib.uni.lodz.pl/?
idx=uslugi#zamkopii

Nowe usługi zostały zrealizowane w ramach projektu "Student's Power. Kompleksowy Program Rozwoju Uczelni". Ich wprowadzenie ułatwi społeczności akademickiej dostęp
do potrzebnych materiałów oraz usprawni korzystanie z zasobów Biblioteki.

Maria Strzelecka       

Matematyka w origami

Matematyka królowa nauk - jakże często, zwłaszcza w czasach szkolnych, słyszeliśmy to stwierdzenie. Zarówno ludzkie dokonania w przeszłości, jak i współczesne, czasem zaskakujące badania w tej dziedzinie przekonują, że wydaje się ono
cały czas zasadne.

Od czasów starożytnych fascynowało ludzi odnajdywanie w otaczającym ich świecie prawidłowości i ich wzajemnych zależności. Ojcowie geometrii z czasów starożytnych: Pitagoras, Euklides, Tales, Platon, Archimedes - wprowadzili pojęcia i
zasady niepodważalne do dzisiaj. Figury foremne czy bryły platońskie to m.in. najbardziej znane dokonania tamtych czasów.

W kulturze islamu charakterystycznym motywem zdobniczym są mozaiki geometryczne. Poszukiwanie kształtów, które precyzyjnie wypełnią płaszczyznę doprowadziło do rozwoju gałęzi matematyki nazywanej parkietażem. Podstawowe
wielokąty foremne, które są tu wykorzystywane: trójkąt równoboczny, kwadrat i sześciokąt, mogą szczelnie wypełnić płaszczyznę, a każdą część motywu można skopiować i przenieść w inne miejsce - powtarzając to w nieskończoność.

Wywodząca się z Azji, znana szeroko dzięki rozwinięciu jej do mistrzostwa w Japonii sztuka składania papieru - origami - wprost nawiązuje do wyjątkowości foremnych kształtów. Podstawową płaszczyzną origami jest kwadrat, wykorzystywany
do wykonania inspirowanych naturą kształtów zwierząt lub roślin, ale też form stricte matematycznych - rozmaitych pudełek, pojemników, dekoracyjnych kusudam - które są w istocie bryłami opisanymi przez greckich matematyków.

Tradycja składania papieru jest znana innym kulturom. W Europie wykorzystywał ją w edukacji dzieci w XIX wieku Friedrich Fr?bel. Moduły Fr?bela pokazują bogactwo przekształceń jednej z baz origami - papierowego wiatraka, z których
zbudować można zarówno parkietaż, jak i bryły o kwadratowych ścianach.

Polskie Centrum Origami od ponad dwudziestu lat propaguje w naszym kraju sztukę origami, zwłaszcza jej wykorzystania w edukacji. Organizujemy wiele służących temu działań z dziećmi, nauczycielami, miłośnikami składania papieru w
formie systematycznych zajęć, warsztatów, kursów, wystaw i konferencji, wydawanie pisma metodycznego Origami w Terapii i Edukacji. Oddział nasz był m.in. organizatorem kilku konferencji ogólnopolskich, w 2007 r. także Ogólnopolskiej
Wystawy Festiwalu Origami Polska'2007 w Muzeum Kinematografii.

Na wystawie zorganizowanej w holu Biblioteki UŁ w dniach od 15 stycznia do 14 lutego "Matematyka w origami", wyeksponowano bogactwo matematycznych form origami. Były to kompozycje płaskie - mozaiki, parkietaże, tesselacje oraz
wiele form przestrzennych - bryły platońskie i różnorodne wielościany.

Instruktorzy naszego Oddziału poprowadzili zajęcia - warsztaty sztuki składania papieru - towarzyszące ekspozycji.

Grażyna Karasińska-Kraszkiewicz,       
nauczyciel edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej,       

Koordynator Oddziału Łódzkiego Polskiego Centrum Origami       
fot. Marzena Kowalska       

BUŁ-a do północy

W zimowej sesji egzaminacyjnej, podobnie jak w poprzednich latach, godziny pracy niektórych agend Biblioteki UŁ zostały wydłużone. W ramach akcji "BUŁ-a do północy" w terminie 20-31 stycznia 2020 roku do godziny 24.00 można było
korzystać ze stref do pracy i relaksu znajdujących się w wolnym dostępie, Czytelni Historycznej oraz Wypożyczalni. W tych dniach po godzinie 20.00 do Biblioteki przyszły 1174 osoby, które najliczniej odwiedzały III i IV piętro wolnego dostępu.
Dużym zainteresowaniem cieszyły się udostępnione studentom, doktorantom i pracownikom naukowym pokoje do pracy indywidualnej - rezerwacje złożyło 38 czytelników, spędzili oni w pokojach 86 godzin. Spóźnialskim i tym, którzy wizytę w
Bibliotece zaplanowali po północy, ratunek niósł Książkomat - nowa, samoobsługowa maszyna, do której można zamówić książki z bibliotecznych zbiorów i odebrać w dogodnym dla siebie momencie. Od 20 stycznia do 31 stycznia z
książkomatu skorzystało 44 czytelników. Wypożyczono 96 książek.

Osoby poszukujące miejsca poza strefą ciszy, gdzie mogłyby wymienić poglądy lub prowadzić ożywione dyskusje, łatwo było zauważyć w starej części gmachu, m.in. na czerwonych kanapach i w okolicy katalogu kartkowego, a także w
bufecie.

Jak co roku studenci intensywnie przygotowywali się do egzaminów, korzystając z księgozbioru - książek i czasopism z różnych dziedzin. Czytelnicy sięgnęli łącznie po 3484 woluminy, a największą popularnością cieszyły się zbiory z zakresu
nauk prawnych, ekonomicznych, medycznych oraz geografii i turystyki.

Już po raz drugi naukę umilała sponsorowana przez firmę Kofeina (udostępniającą w BUŁ na co dzień automaty z napojami i przekąskami) kawa Lavazza, serwowana w ramach akcji "Kawa do północy". Bezpłatną dawkę kofeiny można było
zapewnić sobie przy wejściu do strefy wolnego dostępu na pierwszym piętrze po godzinie 20.00 w drugim tygodniu trwania akcji. Podobnie jak rok temu inicjatywa przyciągnęła miłośników kawy i dodała wielu studentom energii do pracy.

Mamy nadzieję, że wydłużone godziny otwarcia Biblioteki pomogły w pomyślnym przejściu przez sesję egzaminacyjną. Do zobaczenia w sesji letniej!

Aleksandra Pielat, Anna Zatora       
fot. autor       

Sklepik z akcesoriami sygnowanymi logo UŁ

Zapraszamy do sklepu stacjonarnego z akcesoriami UŁ. Sklep mieści się w wypożyczalni Biblioteki UŁ ul.
Matejki 32/38. Czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 10.00 - 19.00.

Sklep prowadzi sprzedaż internetową i detaliczną skierowaną do wewnętrznych jednostek Uczelni oraz do
klientów indywidualnych. Dokładne informacje dotyczące oferty sklepu na stronie http://sklep.uni.lodz.pl

Urszula Michalska       

VI edycja Dyktanda Mikołajkowego na UŁ

"Okres popeerelowskiej wolności skłonił pięćdziesięciopięcioipółletniego Borzygniewa do refleksji nad życiem braci studenckiej po upadku żelaznej kurtyny, a
więc w czasie, gdy pewexy i cepelie zostały zastąpione przez biedronki, lidle i carrefoury, a zamiast trabantów i syren na polskich arteriach zaczęły szarżować
cinquecenta czy nawet bmw" � tak brzmiało pierwsze zdanie dyktanda mikołajkowego, zorganizowanego już po raz szósty przez Koło Naukowe Językoznawców działające
przy Zakładzie Współczesnego Języka Polskiego oraz Koło Naukowe �wKoło Języka� działające przy Zakładzie Historii Języka Polskiego. Z zawiłościami ortograficznymi
języka polskiego zmierzyła się ponad setka uczestników. Wśród nich znaleźli się studenci UŁ, pracownicy UŁ, absolwenci UŁ oraz osoby niezwiązane z uczelnią, w tym
uczniowie szkół z województwa łódzkiego i słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Najmłodsza uczestniczka miała zaledwie 10 lat. Tekst dyktanda odczytał aktor i lektor
filmowy Radosław Popłonikowski.

W tegorocznym tekście znalazły się zarówno wyrazy obecne w polszczyźnie od dawna (Borzygniew, żętyca, kruża), jak i te zapożyczone współcześnie dla potrzeb nowych technologii (PlayStation, e-learning, YouTube). Dyktando był
okazją do sprawdzenia znajomości m.in. zasad pisowni łącznej i rozdzielnej oraz pisowni nazw własnych i pospolitych; non stop, nicnierobienie, szast-prast, krwistoczerwony, trudno dostępny, cepelie, pewexy, cinqucenta to tylko wybrane
przykłady. Tematem przewodnim tekstu było porównanie współczesnego życia studenckiego z tym sprzed 50 lat. Zestawienie epoki pewexów i trabantów z erą notebooków i YouTube'a pokazało, jak bardzo zmieniło się nasze życie
codzienne, a wraz z nim zasób słów, jakich używamy do nazywania nowych zjawisk. Pełny tekst dyktanda znajduje się na stronie Wydziału Filologicznego UŁ

Maria Strzelecka       

WARTO PRZECZYTAĆ

Marzena Rogalska

Cykl Wyprzedaż Snów

Marzena Rogalska - wielu z nas na pewno zna to nazwisko. Mnie dotychczas kojarzyło się jedynie z dziennikarstwem. Byłam bardzo zaskoczona, że pomiędzy prowadzeniem programów w telewizji
śniadaniowej, audycji w radio, grywała także epizodyczne role w serialach, miała czas i pomysł na pisanie powieści i to nie byle jakich! Debiut pisarski miał miejsce pod koniec 2016 roku, Marzena odniosła
duży sukces wydawniczy i grono wiernych czytelników.

Latem 2018 roku polecałam Wam książkę "Wyprzedaż snów" na wakacyjne podróże - przeczytałam ją jednym tchem. Niezwykle pozytywna postać głównej bohaterki Agaty Donimirskiej budzi uśmiech i miłe
wspomnienia. Książka jednak nie zakończyła się happy endem i dlatego była nadzieja, że powstanie kontynuacja powieści.

Na drugą część pt.: "Gra w kolory" trzeba było czekać do lutego 2018 roku. Tym razem przez retrospekcje autorka odkrywa przed nami rodzinne tajemnice Agaty i pokazuje jej wewnętrzną przemianę. Czy i
przede wszystkim z czyją pomocą uda jej się pokonać demony przeszłości ? Czy starczy jej odwagi, by zacząć wszystko od nowa w ukochanym Krakowie ? Pojawiają się nowi bohaterowie i powracają ze
zdwojoną siłą także ci, których poznaliśmy w pierwszej części.

Trzecia część cyklu pt. "Druga miłość" ukazała się dość szybko, już pod koniec 2018 roku. Poznajemy dalsze losy Agaty, dowiadujemy się kim był tajemniczy Patrick Reed. Bohaterka podróżuje między
Krakowem, a Londynem, odwiedza Paryż i wreszcie jedzie na wakacje do pięknej Prowansji, gdzie naprawdę zdarzyć się może wszystko�

Serdecznie polecam do przeczytania cały cykl powieści Marzeny Rogalskiej. Poznajcie magiczny świat Agaty i jej przyjaciół, a na pewno pokochacie tych bohaterów. Najlepiej wypożyczyć od razu wszystkie trzy części, aby nie mieć przerwy
pomiędzy kolejnymi tomami, pamięć czasem płata figle.

Jestem ciekawa czy pojawi się kolejna część przygód Agaty czy Marzena Rogalska zaskoczy nas czymś zupełnie nowym ?

          książka w katalogu BUŁ
          książka w katalogu BUŁ
          książka w katalogu BUŁ

Aleksandra Gulbinowicz       

W Y B R A N E   N O W O Ś C I   K S I Ą Ż K O W E

Maciej Mrozowski

Przenikanie mediów :
ewolucja mediów a przemiany

ładu społecznego

Zbigniew Radwański
Janina Panowicz-Lipska

Zobowiązania :
część szczegółowa

Marek Kurkiewicz

Dźwięki w słowach, słowa na tle
dźwięków : o korelacjach
akustyczno-tekstowych
w literaturze i muzyce

Sławomir Strumiło
Adam Tylicki

Enzymologia : podstawy

Grzegorz Urbanek

Zarządzanie wartością i wycena
marki : jak marka buduje
wartość przedsiębiorstwa

Paul Kenyon

Ziemia dyktatorów : o ludziach,
którzy ukradli Afrykę

Katarzyna Fazan

Kantor : nie/obecność

red.:
Marek Bankowicz

Beata Kosowska-Gąstoł

Systemy polityczne :
podręcznik akademicki.

1, Zagadnienia teoretyczne

red. merytoryczny Ewa Walińska

Rachunkowość : rachunkowość
i sprawozdawczość finansowa

Ewa Marynowicz-Hetka

Pedagogika społeczna :
pojmowanie aktywności

w polu praktyki
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